

COMUNE DI SINAGRA

PROVINCIA DI MESSINA

N. 62 del Reg.

Del 08.06.2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP

OGGETTO	DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E COLLOCAZIONE DI OPERE IN FERRO IN UN TRATTO DELLA VIA ROMA, NELL'AMBITO DEL LAVORI DI 'MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI A VIABILITA' ED IMPIANTI IN VIA MESSINA E IN CONTRADA GORGHI ' CODICE C.U.P.: C67H16001680004 - CODICE C.I.G.: ZBA1EE97E7
---------	--



COMUNE DI SINAGRA

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra
Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372

Provincia di Messina

COPIA

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI
PUBBLICI**

N. 62 del 08.06.2017

N. 193 Del 08.06.2017 Registro Generale

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E COLLOCAZIONE DI OPERE IN FERRO IN UN TRATTO DELLA VIA ROMA, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 'MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI A VIABILITA' ED IMPIANTI IN VIA MESSINA E IN CONTRADA GORGHİ ' CODICE C.U.P.: C67H16001680004 - CODICE C.I.G.: ZBA1EE97E7

L'anno duemiladiciassette, il giorno otto del mese di giugno nel proprio ufficio

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso :

Che questa Amministrazione ha dato direttive all'Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici affinché fosse redatto un progetto di manutenzione straordinaria con le finalità di eliminare un pericolo potenziale per la pubblica incolumità e la circolazione veicolare nella via Messina con la stabilizzazione di una scarpata ed opere connesse e, contestualmente, ha disposto la progettazione di una giratoria stradale in ambito urbano nella Piazza Quasimodo di C/da Gorgħi con la finalità di agevolare il traffico veicolare dello snodo stradale;

Che con Delibera G.M. n°156 del 20/12/2016, è stato approvato il Progetto Esecutivo per un importo complessivo di €.99.500,00 di cui €.82.981,09 per lavori ed €.16.518,91 per somme a disposizione dell'Amministrazione e che a detta spesa si farà fronte per con Fondi del Bilancio Comunale il cui quadro economico risulta così distinto:

QUADRO ECONOMICO

QUADRO ECONOMICO			
A	LAVORI	€uro	€uro
A1	IMPORTO LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI SICUREZZA	€ 82 981,09	€ 82 981,09

A2	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 1 767,50	
A3	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA	€ 81 213,59	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	IVA SU A1	€ 8 298,11	
B1	IMPREVISTI E ARROTONDAMENTO (< 5% di A1)	€ 1 747,87	
B2	COMPETENZE TECNICHE (RUP E PROG. ESECUTIVO e DIREZIONE LAVORI U.T.C.) ART. 113 D.LGS 50/2016	€ 1 659,62	
B3	COMPETENZE TECNICHE (C. S.E -Incarico esterno)	€ 1 812,87	
B4	COMPETENZE TECNICHE collaudo statico iva ed oneri compresi	€ 2 500,44	
B5	ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA	€ 500,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 16 518,91	€ 16 518,91
A +B	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO		€ 99 500,00

Che con Delibera G.M. n°77 del 22/05/2017, esecutiva, è stata approvata una Perizia di variante e Suppletiva avente il seguente contenuto deliberativo:

- 1) **Di approvare**, per le motivazioni riportate nelle premesse la Perizia di Variante e Suppletiva, predisposta dalla Direzione Lavori e autorizzata dal RUP redatta ai sensi dell'art. 149, comma 2, del Decreto Legislativo n°50 del 18/04/2016 e successive modificazioni, relativa ai lavori di **“MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI A VIABILITA' ED IMPIANTI IN VIA MESSINA E IN CONTRADA GORGHI”**, dell'importo complessivo di **€99.500,00** ripartito come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO P.V.S.			
A	LAVORI	€uro	€uro
A1	IMPORTO LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI SICUREZZA	€ 99.400,77	
A2	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 3.031,02	€ 3.031,02
A3	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA	€ 96.369,75	
A4	Importo al netto del ribasso dasta del 22 ,255%	€ 74.922,66	€ 74.922,66
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	IVA SU(A+A4)	€ 7.795,37	
B1	IMPREVISTI E ARROTONDAMENTO (< 5% di A1)	€ 10,53	
B2	COMPETENZE TECNICHE (RUP E PROG. ESECUTIVO e DIREZIONE LAVORI U.T.C.) ART. 113 D.LGS 50/2016	€ 1.659,62	
B3	COMPETENZE TECNICHE (C. S.E -Incarico esterno)	€ 1.758,48	
B4	COMPETENZE TECNICHE collaudo statico iva ed oneri compresi	€ 2.131,62	
B5	ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA iva compresa	€ 3.200,00	
B6	Prove sui materiali Iva Compresa	€ 402,60	

B7	Per intervento Complementare in Via Roma iva compresa	€ 1.800,00	
B8	Oneri per spostamento sfiati metano iva compresa	€ 2.788,10	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 21.546,32	€ 21.546,32
A +B	AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO		€ 99.500,00

- 2) **Di dare atto** che a seguito dell'approvazione della presente Perizia di Variante e Suppletiva l'ammontare del contratto è aumentato rispetto all'importo contrattuale di **€13.046,67**, compreso oneri sicurezza, quindi inferiore al quinto d'obbligo e che per l'ultimazione degli stessi la Direzione Lavori ha concesso una proroga di giorni 30 (Trenta), pertanto la nuova scadenza contrattuale per dare finiti i lavori è fissata per il **06 Luglio 2017**;
- 3) **Di approvare**, altresì, lo schema di Atto di Sottomissione, sottoscritto dall'Impresa esecutrice dei lavori, PROFAS Costruzioni s.r.l., Via Toscanini, n°1 – 98061 Brolo (ME) – Partita IVA: 01874670837 e dal Direttore dei Lavori;

4) **Di dare atto:**

- a)-**Che**, si procederà alla stipula dell'atto di sottomissione, secondo lo schema allegato alla perizia atteso che nello stesso risultano indicati il fine, l'oggetto e le clausole ritenute essenziali e sarà registrato, a tassa fissa, in caso d'uso e a spese di chi chiederà la registrazione;
- b)-**Che** la copertura economica per la detta Perizia di Variante e Suppletiva pari ad **€99.500,00** è assicurata per quanto a **€79.618,51** con fondi del Bilancio Comunale giusta Determina Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 15 del 21/02/2017 e **€19.881,49** è posta a carico del Bilancio Comunale, autorizzando il Responsabile dell'Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli atti necessari per il conseguente Impegno di Spesa;
- c) -**che**, inoltre, la Perizia di Variante approvata con il presente atto è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione per motivate ed obiettive esigenze sopravvenute e non prevedibili al momento del contratto, quindi non derivanti da errori progettuali, da negligenze o da dimenticanze senza aumenti di costo del progetto finanziato, apportando miglioramenti alla qualità dell'opera o di sue parti non alterando l'impostazione progettuale;

- 5) **Di trasmettere** copia del presente Provvedimento, per quanto di rispettiva competenza all'Impresa PROFAS Costruzioni s.r.l., Via Toscanini, n°1 – 98061 Brolo (ME) – Partita IVA: 01874670837, al Direttore dei Lavori e Responsabile dell'Area Pianificazione Urbanistica edilizia privata – SEDE per il conseguente Impegno di Spesa.

Che con propria Determina Dirigenziale n°53 del 30/05/2017, si è deciso:

- 1)-Di prendere atto di quanto indicato al punto sub 4b) della parte dispositiva della Delibera G.M. n° 77 del 22/05/2017, dalla quale si evince che occorre provvedere al conseguente impegno di spesa della somma pari ad **€19.881,49** a copertura delle maggiori somme previste nella Perizia di Variante e Suppletiva con Fondi del Bilancio Comunale dei di **“MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI A VIABILITA' ED IMPIANTI IN VIA MESSINA E IN CONTRADA GORGHI”**;
- 2)-Di imputare la somma di **€ 19.881,49** al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 11 - Cap. n°2524 <<Utilizzo proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e relitti stradali>> del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2017 da approvarsi entro il 31 Marzo 2017;
- 3)- Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'Art. 163 del Decreto Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all'Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- 4)-Di dare atto che la copertura economica per la detta Perizia di Variante e Suppletiva pari ad **€99.500,00** è assicurata per quanto a **€79.618,51** giusta Determina Dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 15 del 21/02/2017 ed **€19.881,49** con il presente Provvedimento;
- 5)-Di trasmettere copia della presente al Signor Sindaco – SEDE e per le incombenze di competenza, al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria – SEDE.

Che tra le somme a disposizione della Perizia di Variante e Suppletiva del quadro Economico alla voce B7) <<**intervento Complementare in Via Roma iva compresa**>> è prevista la somma di €1.800,00 necessaria per la realizzazione e collocazione in prossimità del Palazzo IOPPOLO ubicato nella Via Roma di un profilato scatolare in ferro delle dimensioni 150*50*3 e della lunghezza di ml.

18,00 da incassare a ridosso della ringhiera esistente e con successivo riempimento mediante stendimento di conglomerato bituminoso per un costo di €.934,48, oltre IVA al 22%;

Dato atto che si rende necessario procedere all'affidamento delle Fornitura e collocazione di riferimento, individuano un soggetto con il quale negoziare un'offerta nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Dato atto che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

- a)- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b)- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Sentita a tal proposito l'Amministrazione Comunale;

Ritenuto che ricorrono presupposti per affidare la fornitura mediante affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n°50 del 18/04/2016, implementato ed integrato dall'art. 25 del D. Lgs. n°56 del 19/04/2017 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Contattata, per lo scopo, la ditta Salvatore PIAZZA sede legale in Sinagra (Prov. ME) Via Salita Canonico snc, Cod. fisc.: PZZ SVT 72D14 I747Y – iscritta presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Messina, albo imprese Artigiane al n. 67490 sin dal 23/07/2002, operante nel settore, la quale dopo aver visionato i luoghi ed il progetto ha riferito di essere disponibile ad eseguire il suddetto lavoro praticando uno sconto del **25,00%** sull'importo soggetto a ribasso pari ad **€.934,48**, quindi per un **netto in cifra tonda di €.700,00** oltre IVA al 22%, in totale **€.854,00**, come da Verbale di Negoziazione sottoscritto in data 07/06/2017, registrato al Protocollo Generale del Comune in pari data al n°6040, in atti;

Ritenuto che nulla osta a che detta fornitura venga affidata alla Ditta Salvatore PIAZZA sede legale in Sinagra (Prov. ME) Via Salita Canonico snc, Cod. fisc.: PZZ SVT 72D14 I747Y – iscritta presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Messina, albo imprese Artigiane al n. 67490 sin dal 23/07/2002, operante nel settore ed in possesso dei requisiti tecnico-economici necessari;

Visto il Verbale di Negoziazione regolarmente firmato per accettazione, destinato a regolare i rapporti tra il Comune di Sinagra;

Viste le dichiarazioni di rito, ivi compresa quella sulla regolarità contributiva, rese ai sensi del DPR 445/2000 dal Signor Salvatore PIAZZA;

Visto il D.Lgvo 18/04/2016, n°50;

Visto il D.Lgvo 19/04/2017, n°56;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione Consiliare N°34 del 11/10/2012;

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 02/01/2017 con la quale sono state confermate al sottoscritto, fino al 31/12/2017, le funzioni Dirigenziali;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1)-Di affidare, per quanto in premessa esposto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n°50 del 18/04/2016, implementato ed integrato dall'art. 25 del D. Lgs. n°56 del 19/04/2017 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, alla Ditta Salvatore PIAZZA sede legale in Sinagra (Prov. ME) Via Salita Canonico snc, Cod. fisc.: PZZ SVT 72D14 I747Y – iscritta presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Messina, albo imprese Artigiane al n. 67490 sin dal 23/07/2002, operante nel settore ed in possesso dei requisiti tecnico-economici necessari, per l'importo **netto in cifra tonda di €.700,00** oltre IVA al 22%, in totale **€.854,00**, come da Verbale di Negoziazione sottoscritto in data 07/06/2017, registrato al Protocollo Generale del Comune in pari data al n°6040, in atti, la **Fornitura e Collocazione di Opere in Ferro in un tratto della Via Roma, nell'ambito dei Lavori di "MANUTENZIONE**

STRAORDINARIA RELATIVI A VIABILITA' ED IMPIANTI IN VIA MESSINA E IN CONTRADA GORGHI;

- 2)-Di dare atto**, ancora, che la superiore somma di €.854,00, risulta già impegnata con la Determinazione n°53 del 30/05/2017, ed imputata al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 11 - Cap. n°2524 <<Utilizzo proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e relitti stradali>> del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2017 in corso di formazione;
- 3)-Di dare atto** che alla liquidazione si provvederà successivamente con appositi atti e dietro presentazione di regolare fattura;
- 4)-Di trasmettere** il presente provvedimento ai sensi dell'art.33 del Regolamento Comunale di Contabilità all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti e alla Ditta affidataria della fornitura di riferimento;
- 5)-La** presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

L'istruttore
F.toGeom. Giuseppe FRANCHINA

Il Proponente
Il Responsabile dell'Area Pianificazione
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici
F.to Ing. Francesco CAPPOTTO

COMUNE DI SINAGRA

Prov. di Messina

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell'Addetto alle pubblicazioni,

A T T E S T A

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull'Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell'Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi

dal 08.06.2017 al 23.06.2017

Dalla Residenza Comunale, lì , 08.06.2017

L'Addetto alle pubblicazioni
F.to Maria Bonfiglio

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08.06.2017

IL SEGRETARIO COMUNALE